47 Caterum defuncto Magno, cum Birgerus scepro sustinendo impar foret, gessit Turgillus pro dignitate regiae Suediae procuratoris munus: arma enim Gothica consecrauit Christo, & in Careliis barbaros, qui Suediam multis irruptionibus infestant, sacram expeditionem mouit, vt narrat memoratus auctor a, additque illos b feliciter ad cultum veri numinis traductos, ac baptismo iustratos fuisse a Petro episcopo Arosiensi; tum Careliae situm, moresque his verbis describit: Sunt autem Carelii populi limitanei inter Moscouitas & Sueones, qui haecenus gentilitatis errore decepti idolis sacrificia offerebant, omniumque vicinorum Christianorum persecutores erant acerrimi & pertinaces. Hos igitur Sueones potenti manu aggressi superauerunt, atque regno Sueonum adiecerunt, erecto in eius consini-bus munitissimo presidio, videlicet oppido & castro Viburgensi contra insultum Sarmatarum & Moscouitarum: quae omnia Turgillus consilio & prudentia Petri episcopi Arosiensis feliciter consummauit. Hic enim Petrus, cum esset in omnibus rebus gerendis prudentissimus, eodem tempore geminam & memorabilem utilitatem effecit: quippe totam Careliam baptizauit, eandemque munitissimis praesidijs confirmatam Sueonum imperio subiecit.

48 Inter haec ad amplificandum in Africa Christianae religionis cultum Nicolaus Castellae, & Lusitaniae Regum precibus adductus Rodericus Minorita creatus Marrochitanae praefecit; ac legationem in eas terras, Saracenorum erroribus infectas, decernendam ratus, id munus eidem Marrochitano episcopo iniunxit: quem datis literis ad nobiles Christianos, aliosque stipendiarios, qui in Tremiseno, Marrochitano, & Tunetano regnis verlabantur, ipsis commendauit d, hortatusque eos est, vt vita exemplo, ac morum sanctitate Mauros ad religionem Christianam pellicerent.

Dilectis filiis nobilibus viris baronibus, proceribus, militibus, & ceteris stipendiarijs Christianis in Marrochitani, Tunisijs, & Tremisij Regum seruitio constitutis.

Etsi omnes, qui Christianae fidei cultum tenent, vt suas Deo lucrifaciant animas, ad recte viuendi regulam dirigi cupiamus; illos tamen, qui in regionibus infidelium, & cum infidelibus conuersantur, vt fide, opere, ac veritate perfecti se, incontaminatos coram Deo & hominibus exhibentes laudabilis vitae meritis & exemplis infideles etiam pertrahant ad salutem, potiori desiderio exoptamus; omnem in seipos iustitiam, rectitudinem, & modestiam adimplere; ipsosque abstinere ab omnibus, per quae fidei Christianae religio possit in populus blasphemari. Sane cum illius, licet immeriti, vicem gerentes in terris, qui pro humani generis salute de suae folio maiestatis a summo caelo in mediam exterminij nostri terram exiliens, trabea nostrae humanitatis assumpta, vt temporali morte legem mortis aboleret aeternae, & diros crucis perpeti cruciatus, ad animarum profectum intentionis nostrae aciem totaliter dirigamus; & pro incredulis conuertendis, apostatis reuocandis, confirmandis nutantibus, & fidelibus roborandis omni sollicitudine laborantes, quia repugnante natura praesentialiter diuersis locis simul adesse non possumus; venerabilem fratrem nostrum Rodericum Marrochitanum episcopum, virum utique prouidum & discretum, ad partes Africae, commissio sibi plene legationis officio, destinamus. Ideoque nobilitatem vestram rogamus, mone-

a Magn. hist. Goth. & Sueon. l. 20. c. 10. b Eod. l. 20. cap. 11. Careli ad fidem adducti.

Adiuncti Suedico Imperio.

Rodericus Minorita creatus Marrochitan. episc. c Lib. 2. ep. 771.

d Lib. 2. ep. 844. 845.

Legati dignitate in Africa actus.

præfatum deferentibus habitum recipere hospitio attentarent, vel eis aliquas eleemosynas elargiri, nec ad deferendum habitum ipsum, seu ei consimilem impenderent consilium, auxilium, vel fauorem. Nos itaque præfati prædecessoris Honorij super hoc vestigijs inhærentes, & intendentes ob animarum euitanda pericula prouidere salubriter in hac parte, vniuersitati vestræ per apostolica scripta districte præcipiendum mandamus, quatenus omnes, quos de prædictis in ciuitatibus & diocæsis vestris contigerit inueniri, ad deponendum huiusmodi habitum, & respondendum de articulis fidei, super quibus illos examinari volumus diligenter, & ad faciendum pœnitentiam, si velint, de suorum voluntate & conscientia prælatorum, monitione præmissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione cessante, cogatis; nec permittatis quod tales per seculum euagentur, aut quod officium prædicationis exercent, vel audiant confessiones fidelium, seu quod apostoli nominentur, contra eos, si secus præsumperint, prout exegerit excessus eorum & expedire videritis, processuri, inuocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachij secularis. Examinationem autem illorum fieri volumus per vos vna cum inquisitoribus prouincialibus hæreticæ prauitatis, quos ad hoc a vobis præcipimus penitus euocari. *Dat. Romæ apud S. Mariam maiorem pont. nostri anno III.]*

52 Excitata est Vlyssipponensis academia hoc anno Dionysij Lusitanæ Regis auspicijs, quæ hinc prærogatiua a Nicolao exornata est.

Vniuersitati magistrorum & scholarium Vlixbonensium.

De statu regni Portugallie tanto solertius cogitamus, quanto maiori desiderio ducimur, vt in regno ipso, submotis quibusuis obstaculis, diuini cultus obseruantia vigeat, salubribus intendatur operibus, & fidei catholicæ puritas ad laudem diuini nominis, & salutem fidelium in illo degentium inualecat. Sane ad audientiam nostram peruenit; quod procurante charissimo in Christo filio nostro Dionysio Portugallie Rege illustri, cuiuslibet licitæ facultatis studia in ciuitate Vlixbonensi sunt de nouo, non sine multa & laudabili prouisione, plantata: quorum magistris, vt liberius possint vacare studijs & doctrinis, a quibusdam prælatis, abbatibus Cisterciensibus, ac prioribus S. Augustini, & S. Benedicti ordinum, & rectoribus quarundam secularium ecclesiarum regnorum Portugallie & Algarbij promissum esse dicitur certum salarium, & statutum.

Nos autem diligentius attendentes, quod per huiusmodi studia, cooperante illo, a quo bona cuncta procedunt, in regnis ipsis diuinus cultus augebitur, crescet deuotio, & fidei orthodoxæ cultores informationem suscipient, virtutum decorabuntur insignijs, thesauros scientiæ vendicabunt; & idcirco ad augmentum & corroboracionem studiorum ipsorum solcite intendentes; desiderantes quoque, vt per apostolici fauoris auxilium studia ipsa firmis radicibus fulciantur; quod super hoc factum est ratum & gratum habemus, præfatum Regem rogantes attentius & hortantes, vt ciues Vlixbonenses domos vacantes ad inhabitandum scholaribus sub competenti pretio, taxando a duobus clericis & totidem laicis, viris discretis, catholicis, & iuratis, communiter electis a vobis & ciuibus ipsis, locare regia potestate compellat; quodque balliuos, officiales, & ministeriales suos ciuitatis eiusdem perso-

nis & rebus scholarium, ac etiam nuncijs eorundem securitatem & immunitatem promittere faciat, super hoc ab eis præstito iuramento.

53 Statuimus præterea, vt vniuersi magistri, actu regentes in ciuitate prædicta, prouentus præbendarum & beneficiorum suorum, etiam si personatus & dignitates existant, quotidianis distributionibus, quæ ijs qui diuinis intersunt officijs assignantur, dumtaxat exceptis, integre percipere valeant & habere. Sancimus insuper, vt nulli magistri & scholares, ac seruientes ipsorum si, quod absit, contigerit eos in quocumque maleficio deprehendi, ab aliquo laico iudicentur, vel etiam puniantur, nisi forte iudicio Ecclesiæ condemnati relinquuntur curiæ seculari; quodque scholares in artibus, & iure canonico, & ciuili, ac medicina, quos magistri reputabunt idoneos, possint per Vlixbonensem episcopum, qui pro tempore fuerit; vel Vlixbonensi sede vacante, per vicarium ab Vlixbonensi capitulo in spiritualibus constitutum, in studio licentiari prædicto. Et quicumque magister in ciuitate præfata per episcopum, vel vicarium supradictos examinatus & approbatus fuerit in facultate quacumque, theologica dumtaxat excepta, vbique sine alia examinatione regendi liberam habeat potestatem. Nulli ergo, &c. *Dat. apud Vrbeueterem v. id. augusti anno III.]*

54 Absoluamus hunc annum celeberrimo prodigio, quod diuinum Numen Parisijs ad expugnandam eorum perfidiam, qui sanctissimi Sacramenti detraherent dignitati, edidit, dignissimamque admiratione historiam a sancto Antonio a quidam: *Eodem, inquit, anno insigne miraculum accidit Parisijs circa Eucharistiam: nam cum quidam Iudeus mutuaasset sub usuris cuidam mulieri certam quantitatem pecunie super pignus cuiusdam vestimenti sui, illa vt ea posset vestiri in Paschate de propinquo aduenienti, accessit ad Iudeum ad concedendam tunicam suam. Sed perfidus Iudeus ausus est dicere mulieri: Si tu portas mihi corpus Christi, quod dicitis esse in hostia consecrata, ego tibi restitutam vestem sine aliqua pecunia. At mulier cupiditate deuicta, plus amans pecuniam, quam animam, hoc ei promisit. Vnde die Paschatis accedens ad communionem, in ore retinuit Sacramentum, non glutuens, nec purificationem sumens; sed recedens ab ecclesia Iudeo detulit. Qui vt perfidissimus & sacrilegus posuit Sacramentum in patella super ignem cum aqua bullienti: & cū Sacramentum illesum permaneret, ille gladium accipiens, pluries percussit hostiam; indeque sanguis exiuit, quo aqua tincta effecta est rubea tota. Extrahens autem de patella, misit hostiam illam in aquam frigidam, quæ etiam tota effecta est rubea. Christiani autem peruenientes, vt acciperent ab eo sub usuris, & domum intrantes eius, perpenderunt sacrilegium maximum Iudei: hostia nempe per seipsam euoluuit super quandam tabulam. Captus ergo Iudeus, confesso scelere, combustus est, & Sacramentum reuerenter acceptum a sacerdotibus cum multa deuotione fidelium & honore deportatum est ad ecclesiam, & ex domo Iudæi fabricata est ecclesia, & vocatur ecclesia Saluatoris Delbolgente.*

Ornata
priuilegijs
a Nicolao
IV.

a S. Anton
3. p. tit. 20.
c. 5. S. 8.
Io. Villan.
l. 7. c. 14.
Naucler.
gen. 44. &
alij.

IESV CHRISTI

annus 1291.

NICOLAI IV. PP. RODVLPHI ROM. REG. 19.
annus 4. ANDRONICI IMP. ORIEN. 8.

Inclinatae in Syria continuis cladibus Christianorum res, crescente in dies Saracenorum potentia ac rabie, captaque & euerfa a Accone, quae Christiano nomini in Terra sancta cum paucis alijs arcibus, supererat, anno decimertij seculi nonagesimo primo indictione quarta, penitus conciderunt. Sed antequam funestam historiam aggrediamur, primum nobis ea exponenda, quae Pontifex ad retundendos Saracenos pertentavit. Urgebat ipse caepa instruendae expeditionis consilia, atque omnibus Christi fidelibus literis apostolicis indixit, ut si quis pietatis sensus erga orientales Saracenorum insultibus oppressos in pectore resideret, si quis ardor bellicus in nobilium animis inesset, sub signa Eduardi Anglorum Regis coirent, eiusque exempla sequerentur, qui licet olim ab Assassino ex insidijs sauciatus esset, vitam tamen ob Dei amorem in noua pericula conijcere non verebatur.

Nicolaus, &c. vniuersis Christi fidelibus ad quos praesentes literae peruenerint.

2. Cum terra ipsa [nimirum sancta] per nefandissimos Saracenos sit, proh dolor! pro parte maxima occupata, & ad occupandum residuum iisdem impijsimjs suos conatus dirigant, & impugnatione continua viribus & dolis insulant, quem non pudebit ingratitude argui; quin potius quasi de infidelitate notari, si Creatori proprio, tam benefico Domino, ad recuperationem occupatorum de terra eadem, quam ipsa Scriptura sacra testatur omnium chariorem, & protectionem dicti residui non assistat? cum etiam secundum iuris humani censuram, subditos suis dominis, & ad tuenda quae possident, & ad recuperanda iniuste subtrahenda debitum fidelitatis astringat. Quis non compassione pia mouebitur ad releuandas continuatas ab olim, immo quasi continue augmentatas eiusdem terrae pressuras? An quod communis notitia publicat, & manifestat euidentia facti vos latet? Num ignoratis ciuitates, castra, caeteraque illarum partium loca solemnia, & nouissime Tripolim ciuitatem nobilem, situ & circumstantijs diuersis amoenam, saecundam opibus habitantium, ope refertam, euerfa per impios ad nihilumque redacta, ipsorum incolis immaniter truncatis? Profecto, cum secundum Apostolum omnes simus vnus corpus in Christo, non immerito cum illis de quibus scriptum est: *Percussisti eos, & non doluerant*; insensibilitatis arguitur quisquis tantam huiusmodi nostri corporis mutilationem, praedictorum videlicet incolarum non sentit excidium, & tam grauitur argui non vereatur.